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Bijušajam Garkalnes pagas-
ta padomes priekšsēdētājam 
Kārlim Cīrulim par godu Ze-
messardzes 15. gadu svinībām 
pasniegta Latvijas Republikas 
Zemessardzes komandiera pie-
miņas medaļa “Zemessardzei 
15 gadi”.

LR Zemessardzes komandiera 
pulkvežleitnanta Jura Bezubova 
parakstītu Zemessardzes apliecību 
ar medaļu Kārlim Cīrulim pasnie-
dza Zemessardzes 19. bataljona 
komandieris majors Valentīns 
Toleiķis. Viņš pateicās Cīruļa 
kungam par sadarbību 15 gadu 
garumā, pieminot pirmos soļus 
zemessardzes dibināšanā. Aktīvs 
zemessardzes pārstāvis Garkal-
nes novadā Laimonis Gedrovi-

Kārlim Cīrulim Zemessardzes medaļa

čs “Garkalnes Novada Vēstīm” 
pastāstīja, ka K. Cīrulis kopā 
ar tālaika aktīviem zemessar- 
giem – Andreju Mirošņikovu, 
Jevgēņiju Budrevski, Vilni Grīn-
bergu, Valdi Tomsonu un ci- 
iem – Garkalnē dibināja zemes-
sardzi. Pašvaldība toreiz zemes-
sardzi atbalstīja ar ekipējuma ie-
gādi, transporta pakalpojumiem, 
dažādām apmācībām. Šobrīd tiek 
atbalstīti jaunsargi, diemžēl lielā-
ku atbalstu liedz likums.

Drīzumā Zemessardzes 19. 
bataljonu, kas atbild par ze-
messargiem šajā Daugavas pusē, 
plāno pārveidot no kājnieku uz 
atbalsta bataljonu. Viņu galve-
nā funkcija būs bruņoto spēku 
pārvadāšana, sakaru stabilizē-
šana, kā arī ieroču glabāšana. 

Bataljons kļūs par zemessardzes 
nodrošinājuma bāzi. Teritorija 
apkārtnē, par kuru zemessargi 
atbildēs neparedzētos gadīju- 
mos – Inčukalna gāzes krātuve. 
Vēl viena no zemessardzes funk-
cijām – rezervistu uzskaite. NATO 
sammita laikā zemessardzes spē-
ki rūpēsies par drošību.

Cīruļa un Toleiķa kunga sa-
runā tika spriests, ka joprojām 
cilvēkiem nav izpratnes par ze-
messardzes nepieciešamību un 
darbības lauciņu, tāpēc aktīvi 
jāstrādā pie iedzīvotāju infor-
mēšanas. “Bez veterāniem ze-
messardze nav iedomājama, tā 
stāsta jauniešiem par aizsardzību 
un patriotismu. Iespējams, šie 
divi ir arī galvenie iemesli, kā-
pēc zemessardzes rindas kļuvušas 
mazākas, jo jaunieši neizjūt drau-
dus un tik izteiktu patriotismu, 
kā tas bija pirms 15 gadiem, 
kad tika dibināta zemessardze,” 
spriež Cīruļa kungs. Pirmais ze-
messargu komandieris Garkalnes 
novadā virsniekvietnieks Laimo-
nis Gedrovičs šajā sakarā piebilst: 
“No zemessardzes rindām nāk 
labi kareivji, mūsējie pabijuši Ko-
sovā, darbojušies kā sapieri, mie-
ra uzturēšanā piedalījies arī viens 
garkalnietis,” viņš lepojas.

Pirms pieciem gadiem, kad 
zemessardze svinēja 10 gadu 
jubileju, Kārlis Cīrulis saņēma 
Bataljona piemiņas medaļu.

Garkalnes novada iedzīvotāju 
vārdā “Garkalnes Novada Vēstis” 
sveic Cīruļa kungu un vēl aktīvu 
darbošanos arī turpmāk!

Sindija Martinova

Vien gaišas mīlestības vārdā,
Mazs cilvēciņš no nebūtības izkāpj,

No mīlas ņemts un mīlai atdots,
Tam mīlestību tālāk nest.

Garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā  
reģistrēta dzimšana:

Oskars Siliņš (25.08.2006.)

Raivis Lapiņš (8.09.2006.)

Alīna Elizabeta Grišina (7.09.2006.)

Priekpilni sveicieni vecākiem un vecvecākiem!

Tajās lapās, ko mūžības
Vēji nu šķirsta,

Paliek cilvēka mūžs...

Modris Metenis (4.02.1937. – 31.08.2006.)

Velta Lēmane (28.03.1929. – 13.09.2006.)

Olga Gubiņa (24.08.1919. – 16.09.2006.)

Skumjās esam kopā ar tuviniekiem.

Izdevējs: Garkalnes novada dome. Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas apliecība Nr. 000701882. Tipogrāfija: SIA “Vidzemes druka”. Izplatīšana: VAS “Latvijas pasts”. Tirāža: 2500 
eksemplāru. Bezmaksas izdevums. Iznāk reizi mēnesī – katra mēneša pēdējā ceturtdienā.
Materiālus publicēšanai sagatavojusi Garkalnes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste Sindija Martinova (tālr. 28345563, 7800929, e-pasts: sindija@garkalne.lv).  Sludinājumus, informāciju, ieteikumus, 
interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt pa faksu 7994414, e-pastu vai iesniegt novada domē līdz mēneša 15. datumam.  Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.  Rakstus un ilustrācijas aizsargā Autortiesību 
likums, tāpēc pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta! Iespiešanai nodots 2006. gada 20. septembrī. LAIKRAKSTU LASIET ARĪ WWW. GARKALNE. LV

Brīvības gatve 455, 
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Kārlis Cīrulis saņem medaļu un Zemessardzes apliecību no Zemes-
sardzes 19. bataljona komandiera majora Valentīna Toleiķa.
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jaundzimušie

laulības
Nav nekā lielāka, nav nekā svētāka,

Kad kopā sanākušas debesis zied
Un tur pa vidu jūsu mīlestība nāk.

Jūs baltu dvēseli zem kājām viņai paklājiet!

Garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā  
reģistrēta laulība:

Andrejs Mišeņkins un Jūlija Ksjondzova 

Raitis Vilciņš un Sabīne Skrastiņa 

Deniss Barmins un Olga Denščikova 

Mīlestības bagātu kopdzīves ceļu vēl  
Garkalnes novada dome!

jubilāri

   80 gadi 
Vilhelmina Dobrovoļska (1.09.)

Pelageja Fedotova (3.09.)

Zigrīda Jākobsone (13.09.)

Ādolfs Hmeļņickis (15.09.)

Monika Urbāne (19.09.)

Dzidra Zīverte (21.09.)

Garkalnes novada Sociālais dienests un Pensionāru 
padome mīļi sveic septembra mēneša gaviļniekus!

dzejas stūrītis

Atbrauciet uz rudeni
Ārija Adjukēviča

Atbrauciet uz sila salu,
Brauciet ar miglas malu.
Izkāpiet pie viršu vāla,
Tur atvasara brien pa silu,
Meža gars tur noteic stilu.
Brūkleņu pirkstos skauts,
Cinītis domīgi snauž.
Apsīte aplaudē, beciņa  diža 		

		   lepnīgi brūna.
Sīkmaņu pulciņā odiņi šeiko.
Gājputnu debesīs zilais  

		  lakatiņš sveiko,
Dzeltenīgie bērzu zari  

	       rudenīgu vēlmi veido.
Atbrauciet uz sila salu
Tad, kad rudens zeltu dala.
Atbrauciet!

Bērnības zeme
Vilma Jankovska

Mana bērnības zeme
Uz rīta pusi ar skatu,
Un kā man toreiz likās,
Ar ceļu lielu un platu.

Tur bija lielais dīķis,
Kur spoguļojās saules stars,
Un ūdenim pāri noliecies
Bij’ ziedošais kļavas zars.

Ak, brīnišķīgā, lielā kļava,
Par tevi es tagad vēl dziedu
Tu pavasaros pirmā sveicināji
Ar smaržīgu, zeltainu ziedu.

Visskaistākais bērnībā šajā
Bij’ ziedošais rudzu lauks.
Es mazlietiņ iebridu tajā,
Bet ceru, ka Dievs piedos man.

Un bezdelīgactiņas ziedošās
Bij’ manas bērnības puķu dārzs,
Ar viņu maigajām smaržām
Bij’ piepildījies viss ārs.

Es nogūlos pļavmalas zālē.
Kur vējā žūžoja smilgas,
Un pāri zilajā tālē
Man aizlidoja ilgas.

Kaut vienu vienīgu reizi
Vēl atgriezties bērnībā šajā,
Kur māmuliņa ar glāstiem
Un tēvs ar dievpalīgu.

atvadas

Foto: Sindija Martinova
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Pirmā skolas diena ar 
dažādām sajūtām

Berģu pamatskolā 1. klasē 
mācības sāka 17 bērni, bet 6. 
klase ieguvusi paralēlklasi. Divas 
klases ir arī devītajiem, tātad 
absolventu skaits būs ļoti kup-
ls. Berģu pamatskolas direktors 
Pēteris Salenieks 1. septembri 
pavadīja mājās, jo bija apsli-
mis. Svinīgo skolēnu sagaidīša-
nu uzņēmās direktora vietniece 
ārpusklases darba jautājumos 
Dace Lapsiņa. Viņa sveica visus 
skolēnus un viņu vecākus, kā arī 
skolotājus, vēlot labas sekmes. 
“Zinu, ka daudziem mācību gads 
šķiet ļoti garš, bet tā nemaz 
nav, īpaši brīdī, kad sakrājušies 
parādiņi mācību gada beigās,” 
sacīja D. Lapsiņa. Viņa priecā-
jās, ka pirmo skolas dienu sveic 
arī skaistais laiks, jo pēc ilgajām 
lietavām bijām sagaidījuši saules 
starus.

Uz svinīgo 1. septembra pa-

un gudriem – tādiem kā es,” ar 
humoru sacīja priekšsēdētāja vie-
tas izpildītājs.

Direktora vietniece ar mācību 
darbu saistītajos jautājumos Ind-
ra Brantēvica bērniem pasniedz 
grāmatas un vēlēja veiksmi jau-
najā mācību gadā. Grāmatas sa-
ņēma ne tikai pirmklasnieki, bet 
arī jaunie skolēni un skolotāji, 
kā arī piecgadīgie un sešgadīgie, 
kuri sāks sagatavošanas mācības 
pirms došanās skolā nākamajos 
gados.

Šoreiz īpaši tika godināta 
matemātikas skolotāja Silvija 
Putnika, kura pēc 27 nostrādā-
tiem gadiem Berģu pamatskolā 
pārtrauca skolotājas darbu, lai uz 
pilnu slodzi strādātu Garkalnes 
novada domes Sociālajā dienes-
tā. Viņa no Garkalnes novada 
domes priekšsēdētāja vietas iz-
pildītāja rokām saņēma domes 
atzinības rakstu par ilggadēju 
un godprātīgu darbu skolā, kā 
arī dāvanu karti. Skolotāju sveica 
arī Berģu pamatskolas kolektīvs. 
Pateicamies skolotājai par aizva-
dītājiem gadiem skolā un mīļo 
bērnu audzināšanu.

Garkalnes novada domes priekšsēdētāja vietas izpildītājs Mārtiņš 
Gunārs Bauze-Krastiņš, sveicot ilggadējo Berģu pamatskolas skolo-
tāju Silviju Putniku, atzīstas, ka labu pamatskolas izglītību ieguvis 
šajā skolā, bet toreiz viņam ļoti nepatika mācīties. Tomēr tagad 
viņš atzīst, ka bez izglītības grūti iegūt labi apmaksātu un augstu 
amatu.

No 3. oktobra otrdienās 
un ceturtdienās atsākas 
bērnu nodarbības Berģu 

kultūras namā:
q plkst. 17.30 bērnu vokā-

lais ansamblis “Balodīši” (vadī-
tāja Aelita Veipa),
q plkst. 18.15 bērnu ritma 

deju grupa (vadītāja Liene Gai-
lāne).

Visi mīļi gaidīti!

Pļaujas svētki 1. oktobrī 
plkst. 10.30 – 15.00  

Garkalnes novada Berģos, 
Akmeņu ielā 2.

Pasākuma programma:
q Plkst. 10.30 Pļaujas svēt-

ku dievkalpojums.
q Visa pasākuma laikā, sā-

kot no plkst. 11.30, bioloģiskās 
lauksaimniecības produktu tir-
dziņš, rudens kompozīciju iz-
stāde, Berģu draudzes vasa-
ras skoliņas darbu izstāde un 
loterija.

Īpaši bērniem:
q Plkst. 12.00 Ērika Baloža 

muzikāla leļļu izrāde bērniem 
“Mežā”, bet plkst. 13.00 – ro-
taļas.

Pasākuma laikā tiks vākti 
ziedojumi jaunajai Berģu baz-
nīcai, kā arī varēs iepazīties ar 
baznīcas projektu. 

Pasākumu rīko Berģu 
evaņģēliski luteriskā draudze

1. septembrī dzidrās zvanu skaņas uz skolu aicināja 
skolotājus, skolēnus un viņu vecākus. Šogad bērnu ir vairāk 
nekā pērn. Tas skaidrojams ar jaunas grupiņas atvēršanu 
PII “Skudriņas” un iedzīvotāju palielināšanos novadā ko-
pumā.

sākumu bija ieradies arī Garkal-
nes novada domes priekšsēdētāja 
(Juris Silovs bija devies atvaļinā-
jumā) vietas izpildītājs Mārtiņš 
Gunārs Bauze-Krastiņš, kurš bēr-
niem pasniedza glītas nozīmītes 
ar viņu vārdiem un sveicienu, kā 
arī grāmatas. Uzrunā viņš sacī-
ja: “1. septembri vienmēr esmu 
sagaidījis ar divējādām izajūtām. 
No vienas puses, man tas ļoti ne-
patīk, jo jāsāk mācīties, bet, no 
otras puses, šo dienu ļoti gaidīju, 
jo varēju atkal satikties ar saviem 
klasesbiedriem un skolas drau-
giem.” Viņš vēlēja visiem cītīgi 
mācīties, jo izglītība mūsdienās 
ir ļoti svarīga, lai strādātu augstā 
amatā. Bauze-Krastiņš sacīja, ka 
bērnu svarīgākais darbs ir labi 
mācīties, tad arī pēc skolas beig-
šanas viņi iegūs labi apmaksātu 
darbu. “Visus aicinu būt izturī-
giem un spēcīgiem, augt lieliem 

Berģu pamatskolas direktora vietniece ar mācību darbu saistītajos jautājumos Indra Brantēvica pa-
sniedz grāmatas pirmklasniekam.

Cienījamie lasītāji, šis pēdē-
jā gada laikā ir pirmais izdevums, 
kuru Garkalnes novada dome izdod 
atsevišķi no “Rīgas Apriņķa Avīzes”, 
un mēs ceram, ka jums šis variants 
patīk tikpat ļoti, cik mums. 

Aicinu laikraksta veidošanā 
iesaistīties ar jūs, iedzīvotāji, pie-
dāvājot jaunas rubrikas, rakstot 
rakstus, sagādāt pārsteigumus vai 
vienkārši izteikt viedokli. Ar avīzes 
starpniecību jums ir iespēja pateikt 
kādam paldies, apsveikt jubilejā, 
pastāstīt, cik labs ir jūsu kaimiņš 
vai sludināt par kādu lietu, kuru 
nevajag jums, bet, iespējams, tā 
nepieciešama citiem. 

“Garkalnes Novada Vēstis” ai-
cina “atzīties” visus tos, kas paši 
veido krustvārdu mīklas. Mēs būtu 
ļoti pateicīgi, ja avīzē varētu pub-
licēt krustvārdu mīklu, kuru gar-
kalniešiem cītīgi minēt tumšajos 
rudens vakaros.

Nākamais numurs iznāks 26. 
oktobrī. Materiālus un ierosinā-
jumus pieņemsim līdz 16. oktob-
rim.

Cerot uz sadarbību –  
laikraksta “Garkalnes Novada Vēstis” 

veidotāji

GNV
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Mīļie vecāki! Veiksmīgu jauno mācību gadu!

1. septembris Garkalnes pamatskolā

Skolēnu čalu pārtrau ca sko-
lotājas Ingas Pelcmanes uzaici-
nājums 9. klases audzēkņiem ie-
pazīstināt klātesošos ar 1. klašu 
skolēniem. Šogad mācības 1. 
klasē sāka 18 skolēni. Visi ma-
zie pirmklasnieki tika iešūpoti 
skolas saimē un saņēma skolas 
direktora Laimneša Bruģa un 
novada domes pārstāves Elgas 
Liepiņas dāvinātās grāmatas un 
goda nozīmītes. Pēc tam vi- 
ņus mīļi sagaidīja klases audzi-
nātājas – Ņina Kārkliņa un Oksa-
na Riekstiņa. Satraukumu mazo 
pirmklasnieku acīs nomainīja 
prieks un paļāvība.

Pēc skolas direktora L. Bru-
ģa, novada domes pārstāves E. 
Liepiņas un Saeimas deputāta 
M. Krastiņa uzrunas ieintere-
sēt skolēnus zinību apgūšanā 
centās teātra pulciņa dalībnie- 
ki – lugas “Gliemezītis – riteņ-
braucējs” varoņi. Ķēms (Toms 
Arnis) solījās būs labs un uz-
ticīgs skolēns, nedarīt pāri ne 
Gliemezītim (Evijai Balodei), ne 
Jāņtārpiņam (Krišjānim Strodam), 
ne Vabolei (Olgai Selivončikai). 
Teātra pulciņa priekšlikums tika 
sveikts ar skaļiem aplausiem.

Tad 9. klases skolēnu pavadī-
bā, skanot pirmklasnieku skan-

dinātajam zvaniņam, visa lielā 
skolas saime devās uz savām 
klasēm un audzinātāji novadīja 
pirmo stundu.

Saņēmuši daudz laba vēlē-
jumu un pačalojuši skolas gai-
teņos, skolēni bariņos devās 
mājup, lai jau pirmdien sēstos 
skolas solā.

Krista Cipule (8.a) un  
Olga Selivončika (6.a)

Garkalnes novada domes deputāte Elga Liepiņa pasniedz ziedus 
Annas Zabeļinas meitai, kopā ar Ministru kabineta pasniegto at-
zinības rakstu.

Pirmklasnieki tiek iešūpināti skolā.

Pēc karstās un saulainas vasaras pienāca mākoņains 1. sep-
tembra rīts. Ar krāšņiem ziedu pušķiem rokās skolēni devās uz 
Garkalnes pamatskolu, kur plkst. 9.30 sākās svinīgā līnija.

Foto: Inese Muižniece

GNV

GNV

CETURTDIENA, 28. SEPTEMBRIS, 2006

Garkalnes pamatskolas direktors 
Laimnesis Bruģis un Garkalnes 
novada domes deputāte, Kul-

tūras, izglītības, sociālo lietu un 
sabiedriskās kārtības komitejas 
vadītāja Elga Liepiņa ar grāma-

tām sveic pirmklasniekus.

Mācību procesa rezultāts 
mūsdienu skolā ir atkarīgs no 
daudziem faktoriem. Pirmkārt, 
no katra individuālā darba, sko-
lotāja ieguldījuma stundas darba 
organizēšanā un procesa vadī-
šanā, skolēna līdzdalības šajā 
stundā un no mājās paveiktā 
darba. Otrkārt, no sadarbības, 
kur sadarbības partneri ir gan 
skolotājs un skolēns, gan sko-
lēni savā starpā un arī vecāki 
un skolotāji vai bērni. Sadar-
bība ģimenē, kad atklātības 
mirkļos jūs varat noskaidrot 
tās lietas, kuras jūsu bērnam 
sagādā kādu rūgtu brīdi skolā, 
dod skolai ierosmi mainīties un 
pilnveidot sevi. Jūs, vecāki, esat 

tie, kas sadarbības procesu var 
padarīt rezultatīvāku, nākot ar 
saviem priekšlikumiem pie kla-
ses audzinātājiem un skolas 
administrācijas, piedaloties arī 
skolas padomes darbā. Mūsu 
skolas padome sevi pierādījusi 
daudzos labos daros, rūpējoties 
par bērnu drošību: ceļa zīmju 
un luksofora uzstādīšana, ielu 
apgaismošana diennakts tum-
šajā laikā utt. Tikai kopā mēs 
visi – skolotāji, skolēni un vecā- 
ki – esam spēks, kas var mainīt 
to, kas nepatīk! Gaidām jūs sko-
lā! Ceram uz sadarbību!

Garkalnes pamatskolas  
skolas padomes darba  

koordinatore Inga Pelcmane

Mūsu bērniem sācies jaunais mācību gads. Mēs priecājamies par bērnu veiksmēm, pārdzīvo-
jam viņu neveiksmes un – pats galvenais – sekojam mācību darbam. Mēs vēlamies, lai bērniem 
būtu labas sekmes mācībās un viņi iesaistītos stundu darbā, lai nekas viņus netraucētu un labā 
garastāvoklī mēs viņu sagaidītu mājās. Līdz ar to varētu teikt, ka mums pašiem arī sācies jauns 
mācību gads, jo mūsu atbalsts bērnam ir ļoti nepieciešams. 

1. septembris skolotājiem un skolēniem saistās ar krāsainajiem 
asteru ziediem. Lai jaunais mācību gads tikpat krāsains!
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– Vai agrāk bijāt iztēlojies, 
kā tas būs, kad jums būs 50 
gadu? Kāda bija šī iztēle?

– Jāatzīst, ka bērnībā un 
jaunībā īpaši par šo laika pos-
mu netiku domājis, jo likās, ka 
līdz šim gadu slieksnim mani šķir 
vesela mūžība. Tikai brieduma 
gados sāku saprast, ka zeme ar 
katru gadu griežas arvien ātrāk, 
jādzīvo ir krāsaināk, un tas, kā-
das krāsas tiks iezīmētas manā 
dzīves audeklā, ir atkarīgs tikai 
no manis paša.

Pārsteidzošākais ir tas, ka iek-
šēji arī tagad jūtos šiem gadiem 
vēl nepiederīgs. Šķiet, cilvēkam 
50 gados būtu jābūt daudz no-
svērtākam, stabilām dzīves pa-
matvērtību un skaidru turpmāko 
mērķu apziņu. Tikai šobrīd sāku 
apzināties, ko šajā aizvadītajā 
dzīves periodā esmu nokavējis, 

Dzīvē ar pilnvērtības garšu
50 gadi ir brīdis, kad uz dzīvi gaviļnieks sāk skatīties citām 

acīm. Katram šis skatiens vērsts citā virzienā. Viens vairāk ka-
vējas pagātnē, bet cits ar joni dodas uz priekšu. Piedāvājam 
iespēju izvērtēt un saprast, uz kuru pusi lūkojas mūsu mīļais 
Garkalnes novada deputāts Oļģerts Lejnieks, kurš šomēnes 
nosvinējis savu 50. jubileju.

iekavējis, pārvērtējis un neno-
vērtējis.

– Kas, jūsuprāt, ir sasniegts? 
Kas iekavēts?

– Uzskatu, ka šajos gados 
esmu uzkrājis bagātīgu pieredzi 
pašvaldības darba administrē-
šanā, īpaši izglītības jomā, jo 
Rīgas rajona padomē strādāju 
kopš 1989. gada. Tas ir milzīgs 
laika periods, kurā mainījušās 
gan valdības, gan ministri, kā 
arī uzstādījumi. Esmu gandarīts, 
ka joprojām jūtos vajadzīgs un 
piederīgs mūsu Rīgas rajonam 
un, protams, Garkalnei.

Esmu gandarīts, ka manā 
ģimenē izauguši jau pilngadīgi 
bērni – Lauris un Estere, kuri dzī-
vo ar mums kopā mūsu kopīgi 
uzceltajā mājā.

Jūtos liels parādnieks Gar-
kalnes novada iedzīvotājiem, ka 

maz laika atlicināts deputāta 
pienākumu pildīšanai, jo laika li-
mits līdz šim tika atvēlēts pamatā 
komiteju un domes sēžu apmek-
lēšanai. Turpmākajā laika periodā 
jācenšas iekavētais atgūt – aktīvāk 
iestāties par Garkalnes novada 
attīstības plāna izstrādi, perspek-
tīvā paredzot vidusskolas, jaunas 
pirmsskolas izglītības iestādes, 
mūzikas un mākslas skolas izvei-
di. Paškritiski jāatzīst, ka līdz šim 
neesmu pietiekami daudz laika 
veltījis arī sevis izglītošanai un 
savai ģimenei.

Būtiskākais – “neierūsēt”, ne-
sasteigt un nenokavēt, tad jau 
arī dzīvei būs sava pilnvērtības 
garša.

– Kā nosvinējāt savu jubi-
leju?

– Biju patiesi pārsteigts par 
kuplo sveicēju pulku. Nevēlējos 
īpašu ažiotāžu un pompozitāti, 
tāpēc jubilejas reizē dalījos savās 
pārdomās par saknēm, spilgtā-
kajiem aizvadītajiem dzīves mir-
kļiem. Biju patiesi gandarīts par 

sirsnīgajiem rokas spiedieniem 
un laba vēlējumiem.

– Kādus pārsteigumus sa-
ņēmāt no kolēģiem un drau-
giem?

– Pirmais pārsteigums mani 
sagaidīja no rīta, pārkāpjot darba 
kabineta slieksni – sienas, mēbe-
les un pat grīda bija noklāta ar 
vīnogulāju un ziedu vītnēm un uz 
galda dega 50 svecītes ar jubilejas 
kūku vidū. Mani kolēģi dāvināja 
man “aptieciņu” ar visnepiecie-
šamākajām lietām turpmākajai 
dzīves baudīšanai. Protams, bija 

jāpiepūš visi vaigi, lai 50 svecīšu 
ugunsgrēku nopūstu.

Otrs lielākais pārsteigums bija 
Rīgas rajona izglītības iestāžu 
vadītāju konferencē, kad noslē-
gumā tiku pagodināts ar visu 
konferences dalībnieku muzikā-
lu kopkora sveicienu un daudz, 
daudz smaržīgiem ziediem.

– Kādu sevi iztēlojaties 60 
gadu vecumā?

– Es ceru, ka turpmākie 10 
gadi būs ražīgākie brieduma 
gadi manā mūžā, ka spēšu at-
gūt iekavēto un pierādīt saviem 
mīļajiem un kolēģiem, ka manī ir 
vēl pietiekami daudz apņēmības, 
spēka un enerģijas, lai dzīvotu šo 
dzīvi patiesi pilnvērtīgi.

– Ko Jūs novēlētu citiem 
piecdesmitgadniekiem un tiem, 
kuriem šis lielais notikums 
vairs nav aiz kalniem?

– Novēlu ar skaidru prātu sa-
prast, ka kalendāra gadu skaitlis 
nekādā gadījumā neliecina par 
kalna galotni. Mākoņi izklīst, un 
mēs ieraugām nākamo smaili, 
kura noteikti jāpārvar...

Dzīve ir patiesi skaista, jo mēs 
esam tās īstenā sastāvdaļa tieši 
šobrīd un tagad.

“Garkalnes Novada Vēstis” 
pievienojas Garkalnes novada 

domes darbinieku mīļajiem 
sveicieniem deputātam Oļģer-

tam Lejniekam! 

Oļģerta Lejnieka kundze Melita kopā ar dēlu Lauri.

Garkalnes novada domes deputāts Oļģerts Lejnieks savā dzimšanas 
dienā pie kolēģu pārsteiguma – 50 svecītēm un kūkas.

Jubilārs kopā ar 
meitu Esteri šajos 
Jāņos.

Akciju sabiedrība “Nordeka” 
Garkalnes novada iedzīvotājus 
informē, ka, sākot ar 15. sep-
tembri, saskaņā ar Rīgas rajona 
padomes atļauju un apstiprināto 
autobusu kustības sarakstu, tiek 
noteiktas izmaiņas maršrutā Nr. 
6992 Rīga–Mālpils.

Tiek slēgts reiss plkst. 6.00 
no Mālpils, atstājot reisu plkst. 
5.40 no Mālpils, kas Rīgas SAO 
pienāk plkst. 7.20. Slēgts reiss 
plkst. 8.10 no Mālpils un plkst. 
7.20 no Rīgas SAO. Nekursēs au-
tobuss plkst. 17.30 no Mālpils, 
bet tā vietā kursēs reiss plkst. 
17.55 no Mālpils, kas Rīgas SAO 
pienāks plkst. 19.45.

Turpmāk reiss plkst. 6.30 no 
Rīgas tiks organizēts katru dienu, 
arī svētdienās, jo līdz šim šajā 
dienā tas nekursēja.

“Nordeka” atvainojas saviem 
pastāvīgajiem klientiem par sa-
gādātajām neērtībām un cer uz 
turpmāko sadarbību.

GNV
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Pirmajā dienā dārziņā pul-
cējās daudz vairāk cilvēku nekā 
atklāšanas ballē, atceras D. Ka-
ļāne un ir gandarīta, ka vecā-
ki bērnus atveduši tieši uz šo 
pirmsskolas izglītības iestādi. 

Darbu sācis jaunais bērnudārza 
“Skudriņas” korpuss

1. septembrī ar skaistu Didža Rijnieka koncertu “Būsim drau-
gi” iesākās pirmsskolas izglītības iestādes (PII) “Skudriņas” pirmā 
sezona. Bērni un vecāki lielām acīm aplūkoja telpas, priecājās 
par visu jauno un skaisto. “Mēs saņēmām ļoti daudz ziedu, 
paldies visiem bērniem un vecākiem,” pateicas bērnudārza 
vadītāja Dina Kaļāne.

Šogad uzņemti 45 jauni bērni, 
bet kopā visās četrās grupiņās 
mācīsies 86 audzēkņi. “Uzņē-
mām visus bērnus, kuriem pēc 
vecuma bija jāsāk apmeklēt 
bērnudārzs,” skaidro “Skudri-

ņu” vadītāja. Atvērtas arī divas 
jaunas grupiņas, bet pārējām di-
vām doti jauni nosaukumi: “Kū-
niņas” (trīsgadīgie), “Skudriņas” 
(četrgadīgie) un divas grupiņas, 
kas īsteno piecgadīgo un seš-
gadīgo apmācības programmu 
“Skudrulāči” un “Šurpu turpu”. 
Palielinājies arī personāla skaits 
– no 19 līdz 25 darbiniekiem. 
Klāt nākušas šādas štata vie-
tas: divas audzinātājas, auklīte, 
apkopēja, trauku mazgātāja un 

Rūta, 6 gadi:
– Agrāk mācījos Rīgas bērnu-

dārzā, bet Garkalnē man arī ļoti 
patīk. Šeit ir jauka skolotāja, un 
man ir ļoti daudz draugu. Šeit 
viss ir citādāk – gan galdiņi, gan 
mantiņas. Man ļoti patīk iet ārā, 
gribas to darīt vairāk. Vislabāk 
man garšo putra ar ievārījumu, 
to arī šorīt no rīta ēdām.

Mārcis, 5 gadi:
– Šeit jau mācos vairāk nekā 

divus gadus, tāpēc esmu pama-
nījis, ka jaunās telpas ļoti atšķi-
ras no iepriekšējām. Viss ir jauns, 
izņemot mēbeles. Man vislabāk 
patīk nodarboties ar sportu, spē-
lēt futbolu, jo arī mājās es tre-
nējos. Man patīk, ka bērnudārzā 
ir ļoti mājīgas telpas – jūtos šeit 
kā mājās.

Zane, 6 gadi:
– Jaunais bērnudārzs ir gai-

šāks, foršāks, te ir vairāk vietas. 
Man ļoti patīk spēlēties, krāsot 
un līmēt. Mēs visādas lietas lī-
mējam. Nākamajā gadā jau iešu 
uz skolu, tāpēc ļoti gaidu 1. 
septembri, bet no bērnudārza 
arī negribēsies iet prom, jo te 
ir forši. 

Kā bērni jūtas jaunajā bērnudārza korpusā?

dežurante.
Tā kā iestādei bija jāpārfor-

mē dokumenti un jāatver jau-
nas grupiņas, dārziņš ieguvis 
vispārējās izglītības program-
mas licenci  uz maksimālajiem 
10 gadiem pirmsskolas izglītī-
bas programmas īstenošanai. 
Licences apstiprinātāji norādī-
ja, ka bērnudārzā strādā ļoti 
spēcīgs kolektīvs. Līdzās vienai 
audzinātājai, kurai ir augstākā 
pedagoģiskā izglītība, dārziņā 
strādā skolotājas ar divām aug-
stākajām izglītībām. Arī darba 
stāžs ir vērā ņemams.

Šogad, tāpat kā iepriekšējos 
gados, plānots, ka bērni trīs rei-
zes nedēļā varēs apmeklēt sko-
las sporta zāli, kur nodarbības 
pasniedz sporta skolotāja Inese 
Balode. Viņa dārziņa telpās bēr-
niem māca dejot arī tautiskās 
dejas. Bērnudārza vadītāja atzīst, 
ka vecāki arvien biežāk dārziņā 
vēlētos bērnus sūtīt angļu valo-
das nodarbībās. “Bet pagaidām 
uzskatām, ka tas nebūtu efek-
tīvi, jo, tā kā dārziņā ir divas 
valodas – latviešu un krievu –, 

bērniem sākotnēji jāapgūst tās, 
tikai tad var ķerties pie angļu 
valodas,” skaidro D. Kaļāne.

Tāpat kā pērn saglabājušās 
arī vecāku sapulces, kad pirms-
skolas izglītības iestādes vadītā-
ja vecākus iepazīstina ar jauno 
personālu, izmaiņām un ikdienas 
problēmām vai jautājumiem. Ar 
katru tiek izrunātas individuālas 
problēmas, ja tādas radušās, bet 
kopā vienmēr paslavēti tie, kas 
darījuši labus darbus. Liels pal-
dies jāsaka aptuveni 40 bērnu 
vecākiem, kā arī dārziņa darbi-
niekiem, kuri nežēloja spēkus, 
lai piedalītos talkās, rūpētos par 
mēbelēm un rotaļlietām. “Šogad 
vecāku sapulcē klātienē varēju 
pateikties 36 vecākiem, un tas, 
manuprāt, ir ļoti labs rādītājs,” 
slavē Kaļānes kundze.

PII “Skudriņas” kolektīvs ir 
gandarīts, ka vecākiem patīk 
jaunais bērnudārzs, un ar ne-
pacietību gaida vecā korpusa 
pārbūvi. Arī bērni pamanījuši 
grandiozās pārmaiņas, un viņu 
sajūtas jaunajā korpusā ir ļoti 
pozitīvas.

Agrāk bērni pusdienas baudīja turpat grupiņā, bet tagad viņiem ir liela un plaša ēdamzāle, kurā 
pusdienot iespējams visiem kopā.

Garkalnes novadā pirmsskolas vecuma bērnus var 
izglītot šādās iestādēs: Garkalnes novada pirmsskolas 

izglītības iestādē “Skudriņas”, privātajā pirmsskolas 
izglītības iestādē “Langstiņi”, Berģu pamatskolas  
piecgadīgo un sešgadīgo bērnu sagatavošanas  
skolai grupiņā, kā arī privātajā bērnu radošās  

attīstības centrā “Zvaigznīte”.
Atgādinām: valsts likumdošana paredz, ka  

piecgadīgo un sešgadīgo apmācība pirmsskolas  
izglītības programmā ir obligāta.

PII “Skudriņas” var lepoties ar moderno virtuves iekārtu. Šajā virtuvē 
strādā pirms tam īpaši apmācīti speciālisti.

ZINĀŠANAI

Lappusi sagatavojusi Sindija Martinova
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In memoriam.  
Anna Zabeļina
Šomēnes garkalniešus satrieca 
skumja ziņa – mirusi visiem tik 
mīļā mākslas skolotāja Anna 
Zabeļina. 

Kad tev nav spēka tālāk iet,
Par tevi tālāk priedes iet,

Vēl tālāk dodas  
mazas ziedes,

Tam līdzi steidzas  
bišu spiets,

Un tālāk putnu bari dzied,
Vēl tālāk milzu saule riet,
Viss bezgalībā tālāk iet, –

Kad tev nav spēka tālāk iet.
(Imants Auziņš.)

Skolotāja Anna Zabeļina Gar-
kalnes pamatskolā sāka strādāt 
1996. gadā. Fantastisko pieredzi 
darbā ar bērniem apbrīnojuši visi 
skolotāji un vecāki, jo Anniņa, 
kā visi viņu sauca skolā, bērnus 
prata atraisīt un panākt, ka viņi 
zīmē ar prieku un iedvesmu. Vi-
ņas stundās vienmēr bijusi brīva 
un radoša atmosfēra, kurā labi 
jūtas ikviens, jo katra ideja uz-
klausīta un apspriesta. Pat visne-
prātīgākās skolēnu idejas, kuras 
citiem nebūtu iespējams realizēt, 
Anniņa prata padarīt reālas. Ta-
puši darbi neskaitāmiem festivā-
liem, izstādēm un tematiskiem 
konkursiem. Dziesmu svētkiem 
veltītajos konkursos vai skatēs 
Garkalnes pamatskolas zīmētā-
ji vienmēr pelnījuši godalgotas 
vietas. Annas skolēni piedalīju-
šies arī visos Rīgas rajona un re-
publikas zīmējumu konkursos, 
sasniegti labi rezultāti. Skolotāja 
savu skolēnu darbus sūtījusi arī 
plašajā pasaulē – 1998. gadā 
Intas Brūniņas darbs ieguva 1. 
vietu un zelta medaļu Japānas 
jauno mākslinieku konkursā. Pa-
nākumi sasniegti arī Polijā, Vācijā 
un Norvēģijā, sadarbojoties ar 
mūsu sadraudzības pašvaldību 
Sandefjordu.

Skolotāja Anna saviem kolē-
ģiem vienmēr palīdzējusi ar dar-
bu vai padomu, gatavojot vizuā-
lās mākslas stundas sākumskolas 
klasēs un audzinātāja stundas. 
Vienmēr, kad bija nepieciešams 
mākslinieka viedoklis, gaumīgs 
noformējums vai padoms, kolēģi 
varēja vērsties pie Annas. Arī citi 

Jā, nebija spēka celties un iet, ļaunā slimība atņēma spēku un neļāva tālāk iet. Bet Anna ļoti gribēja 
iet darbā, strādāt, jo gaidīja skolēni, kuri alkst zīmēt, alkst darboties viņas vadībā.

Gaidījām un cerējām visi, ka varbūt tas ļaunums uz kādu brīdi atkāpsies...
Esam dzīvojuši un strādājuši līdzās Annai daudzus, daudzus gadus. Ne tikai skolā viņas pietrūkst, 

viņas pietrūkst mūsu novadam.
Bijis daudz novada domes rīkotu pasākumu, kuros viņa aktīvi līdzdarbojusies. Esam apbrīnojuši 

viņas talantu, lielo enerģiju un dzīvesprieku.
Par panākumiem darbā un sabiedriskajā dzīvē Anna Zabeļina 2005. gada 18. novembrī apbalvota 

ar novada domes goda rakstu un ierakstīta Garkalnes novada Goda grāmatā. Šā gada 1. septembrī 
viņai tika pasniegts Ministru kabineta atzinības raksts, diemžēl viņa pati to saņemt vairs nevarēja, 
jo nebija spēka iet...

Skumji, ļoti skumji mums visiem.
Garkalnes novada domes darbinieku vārdā, Elga Liepiņa

interešu izglītības pulciņi saņē-
ma palīdzību no Anniņas, pie-
mēram, līnijdejotāji apgleznoja 
maskas uzdevumam “Venēcijas 
karnevāls”, teātra pulciņš ieguva 
jaukas dekorācijas uzvedumam 
“Gliemezītis – riteņbraucējs”.

Nenovērtējams ir skolotājas 
ieguldījums skolas estētiskajā 
noformējumā. Katrā pasākumā, 
kur bija nepieciešams vizuālais 
noformējums, Anna palīdzēja ar 
savdabīgām idejām, lai skolēniem 
un skolas viesiem būtu patīkami 
uzturēties telpās. 

Skolotāja Anna Zabeļina viegli 
padevās jauniem izaicinājumiem, 
līdzdalībai interesantos projektos 
un pasākumos. Patīkams pār-
steigums bija 1. vietas iegūšana 
“Ādažu čipsu” rīkotajā konkursā 
“Kartupelis”. Skolotājas un sko-
lēnu sadarbības rezultātā izvei-
dotais kartupeļu ruksis tā iepati-
kās žūrijai, ka republikas mērogā 
tika iegūta galvenā balva – 4000 
latu. Skolotājas sasniegums ir arī 
Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētku mākslas konkursā 
iegūtās godalgotās vietas, kuras 
saņēma visi septiņi Garkalnes pa-
matskolas skolēni.

Mūsuprāt, Anna Zabeļina bija 
skolotāja, kura savu sirds siltumu 
atdeva ne tikai skolēniem, bet 
visiem apkārtējiem, mācot izprast 
skaisto un attēlot savas izjūtas 
zīmējumos, aplikācijās, kolāžās 
un citos mākslas veidos.

Mums viņas ļoti, ļoti pie-
trūks.

Dziļā līdzjūtībā, Garkalnes 
pamatskolas kolektīvs
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Sākot jauno mācību gadu, 
parādījušies arī jaunumi – sko-
la sekmīgi ieguvusi akreditāci-
ju, saņemts viens no augstā-
kajiem novērtējumiem valstī. 
Programmas akreditētas līdz 
2012. gadam.

Garkalnes pamatskolā tiek 
īstenota pamatizglītības prog-
ramma latviešu plūsmas sko-
lēniem un mazākumtautību 
izglītības programmas skolas mo-
delis. Tas nodrošina sākumskolas  
(1. – 4. klase) izglītību krievu va-
lodā un pakāpenisku atsevišķu 
priekšmetu mācīšanu bilingvāli 
un latviešu valodā pamatskolas 
klasēs. Jaunajā mācību gadā spē-
kā stājas jaunie mācību priekš-
metu standarti 1., 2., 4., 5., 7. 
un 8. klasei, tāpēc šīm klasēm 
mācību plānā būs izmaiņas. Ar 
tām varat iepazīties pie klašu 
audzinātājiem.

Kas attiecas uz vērtēšanas sis-
tēmu Garkalnes pamatskolā, šajā 
mācību gadā tā būs šāda:
w 1. klasē aprakstošās vērtēša-

nas sistēma, īsi rakstiski vai mu-
tiski raksturojot skolēnu mācību 
darbību, darba stilu, saskarsmes 
un sadarbības prasmes, attieksmi 

zākumtautību valodā, matemā-
tikā un dabaszinībās 10 ballu 
vērtēšanas skalā, pārējos mācību 
priekšmetos, izmantojot aprak-
stošo vērtēšanas sistēmu;
w  skolēnu mācību sasniegu-

mus no 5. līdz 9. klasei sociālajās 

un dinamiku mācībās;
w 2. – 3. klasē latviešu un ma-

zākumtautību valodā, matemātikā 
10 ballu vērtēšanas skalā, pārējos 
mācību priekšmetos, izmantojot 
aprakstošo vērtējumu;
w 4. klasē latviešu valodā, ma-

Kas jauns Garkalnes pamatskolā?
zinībās (veselības mācībā un civil-
zinībās), ētikā vērtē ar “ieskaitīts” 
vai “neieskaitīts”, pārējos mācību 
priekšmetos – 10 ballu skalā;
w mācību sasniegumi tiek vēr-

tēti regulāri, informējot vecākus 
(vai aizbildņus) par izglītojamā 
iegūtajām zināšanām, prasmēm, 
iemaņām un mācību sasniegumu 
attīstības dinamiku; 
w 1. – 4. klases skolēnu vecāku 

informēšana Garkalnes pamat-
skolā notiks, izmantojot skolēnu 
dienasgrāmatas un skolēnu mā-
cību sasniegumu portfolio; 
w 5. – 9. klases skolēnu vecāki 

(vai aizbildņi) par izglītojamo mā-
cību sasniegumiem semestra laikā 
tiks informēti rakstiski, ne retāk kā 
reizi mēnesī, izmantojot dienasgrā-
matas un atzīmju izrakstus. Klases 
audzinātājs nepieciešamības gadī-
jumā individuālā sarunā informē 
vecākus par izglītojamā mācību 
sasniegumiem un izsaka ieteiku-
mus individuālam darbam;
w lai vērtēšana būtu pēc iespē-

jas objektīvāka, valstī ir izstrā-
dāta noteikta pārbaudes darbu 
sistēma. Valsts pārbaudes darbi 
ir paredzēti, beidzot 3., 6. un 
9. klasi. Šie pārbaudes darbi ir 
vienādi visām valsts izglītības ies-

tādēm un ļauj spriest par bērnu 
vispārējo izglītības līmeni. 

Garkalnes pamatskolā iespē-
jams iesaistīties dažādās interešu 
izglītības programmās:
 ansamblis 1. – 4. klasei (otr-

dienās, ceturtdienās),
 meiteņu ansamblis 5. – 9. 

klasei (otrdienās, ceturtdienās),
 vizuālās mākslas pulciņš 

(pirmdienās un trešdienās),
 sporta spēļu pulciņi 1. – 9. 

klasei (otrdienās, piektdienās),
 koriģējošā vingrošana (treš-

dienās),
 teniss (trešdienās),
 koriģējošā vingrošana  

1. – 7. klasei (trešdienās),
 līnijdeju pulciņš 1. – 4. kla-

sei (pirmdienās),
 līnijdeju pulciņš 5. – 9. kla-

sei (trešdienās),
 teātra pulciņš 1. – 7. klasei 

(pirmdienās, ceturtdienās),
 rokdarbu pulciņš 4. – 6. kla-

sei (otrdienās),
 skolēnu līdzpārvalde (pirm-

dienās).
Garkalnes pamatskolas 
skolotāju kolektīvs vēl  

skolēniem labas sekmes  
un izturību visa  

mācību gada garumā!

Garkalnes pamatskolas skolotāju kolektīvs 1. septembra svinīgajā 
līnijā sveic skolēnus jaunajā mācību gadā.

GNV
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iAtbalstīts jauno jātnieku 
sporta klubs “Meždruva 1” Lat-
vijas kausa izcīņas sacensību or-
ganizēšanai orientēšanās sportā 
ar zirgiem.
iApstiprināts SIA “Garkalnes 

Komunālserviss” 2005. gada pār-
skats.
iApstiprināta divu logu no-

maiņa dzīvojamajā mājā Meža 
ielā 2.
iAtbalstīti jātnieku sporta 

kluba “Kriķi” jātnieki – Ilze Gurc-
ka, Paula Glāzere, Lana Kaupuža, 
Tatjana Koļako – dalībai starptau-
tiskajās jātnieku sporta sacen-
sībās “Sporta kluba “Audruvis” 
kauss” (Lietuva).
iNodibināta jauna štata vie-

nība “Darba drošības speciālists” 
Garkalnes novada domē.
iDzēsts bankrotējušās SIA 

“Invesa L” iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis Ls 26,18 apmērā.

Augusta domes sēdē lemts

2006. gada 20. jūnijā spē-
kā stājās likums “Par valsts 
kompensāciju cietušajiem”. Tā 
mērķis ir nodrošināt fiziskajai 
personai, kura Kriminālprocesa 
likumā noteiktajā kārtībā atzī-
ta par cietušo, tiesības saņemt 
valsts kompensāciju par tīša 
noziedzīga nodarījuma rezul-
tātā radīto morālo aizskārumu, 
fiziskajām ciešanām vai mantis-
ko zaudējumu, ja noziedzīgais 
nodarījums bijis vērsts pret per-
sonas dzīvību vai veselību.

Pieprasījumu valsts kom-
pensācijām var iesniegt šādos 
gadījumos:

1.	 Ja ir iestājusies perso-
nas nāve vai cietušā veselībai 
nodarīti smagi miesas bojājumi, 
pieprasījumu var iesniegt:
m līdz 2006. gada 31. de-

cembrim, ja nodarījums izdarīts 
pēc 2005. gada 30. jūnija līdz 
2006. gada 20. jūnijam;
m gada laikā no brīža, kad 

persona atzīta par cietušo, ja 
nodarījums izdarīts pēc 2006. 
gada 20. jūnija. 

2.	 Pēc 2007. gada 1. jūlija 
pieprasījumu vispārējā kārtībā 
varēs iesniegt arī par cietušo 
atzīta persona, kurai nodarīti 
vidēja smaguma miesas bojā-
jumi. 

Cietušais iesniedz aizpildītu 
valsts kompensācijas pieprasī-
juma veidlapu Juridiskās palī-
dzības administrācijā (JPA), klāt 
pievienojot spēkā stājušos galī-
go procesa virzītāja nolēmumu, 
izpildu dokumenta kopiju, ja 
atlīdzinājums par vardarbīga 
noziedzīga nodarījuma rezul-
tātā radīto kaitējumu nav iz-

Cietušo tiesības saņemt 
valsts kompensāciju

pildīts vai izpildīts nepilnīgi, vai, 
ja kriminālprocess nav pabeigts, 
procesa virzītāja izziņu.

Veidlapu, kā arī informāciju 
par tās aizpildīšanu, bez mak-
sas var saņemt JPA, Rīgā, Brī-
vības gatvē 214, darba dienās 
no plkst. 9.00 līdz 17.00. Valsts 
kompensācijas pieprasījuma veid-
lapa pieejama arī JPA interneta 
mājas labā www.jpa.gov.lv, kā arī 
Tieslietu ministrijas mājas lapā  
www.tm.gov.lv, sadaļā “Juridiskā 
palīdzība”. Aizpildīto veidlapu 
kopā ar pievienotajiem doku-
mentiem var personīgi iesniegt 
JPA vai nosūtīt pa pastu.

JPA 30 dienu laikā pēc pie-
prasījuma saņemšanas pieņem 
lēmumu par valsts kompensāci-
jas izmaksāšanu vai atteikumu 
to izmaksāt likumā noteiktajos 
gadījumos. Kompensāciju izmak-
sā mēneša laikā pēc dienas, kad 
pieņemts lēmums.

 Kompensācijas apmērs: 
1.	 Līdz 2008. gada 1. jan-

vārim vienam cietušajam izmak-
sājamās valsts kompensācijas 
maksimālais apmērs ir piecas 

minimālās mēneša darba al-
gas.

2.	 Pēc 2008. gada 1. jan-
vāra kompensācijas maksimā-
lais apmērs būs 10 minimālās 
mēneša darba algas.

Kompensācija tiek izmak-
sāta:
m 100% apmērā, ja iestā-

jusies personas nāve;
m 70% apmērā, ja cietu-

šajam nodarīti smagi miesas 
bojājumi vai aizskarta cietušā 
dzimumneaizskaramība;
m 50% apmērā, ja cietu-

šajam nodarīti vidēja smaguma 
miesas bojājumi.

Ja cietušais no noziedzīgā 
nodarījuma izdarītāja vai līdz-
dalībnieka ir saņēmis kompen-
sāciju par nodarīto kaitējumu 
un to pierāda maksājumu 
apliecinošs dokuments, valsts 
kompensācijas apmēru sama-
zina atbilstoši jau saņemtajai 
kompensācijai.

Raksts tapis sadarbībā 
ar Juridiskās palīdzības  

administrācijas  
darbiniekiem

x 17. jūlijā reģistrēts patva-
ļīgs koku izciršanas vai bojāšanas 
fakts, kur patvaļīgi nozāģēti 24 
koki. Materiālais zaudējums tiek 
noskaidrots. Uzsākts kriminālpro-
cess.
x 19. jūlijā reģistrēta zādzība 

no automašīnas “BMW”. Mate-
riālais zaudējums tiek noskaid-
rots. Uzsākts kriminālprocess.
x 9. jūlijā reģistrēta zādzība 

no automašīnas “Ford”. Materiā-
lais zaudējums – Ls 105. Uzsākts 
kriminālprocess.
x 25. jūlijā savā dzīvesvietā 

atrasts 1946. gadā dzimuša vī-
rieša līķis bez redzamiem miesas 
bojājumiem. Uzsākts krimināl-
process.
x 28. jūlijā reģistrēta zādzība 

no dzīvokļa. Materiālais zaudē-
jums tiek noskaidrots. Uzsākts 
kriminālprocess.
x 29. jūlijā reģistrēta zādzī-

ba no automašīnas “Honda”. 
Materiālais zaudējums – Ls 300. 
Uzsākts kriminālprocess.
x 4. augustā reģistrēta zā-

dzība no jaunbūves, kur tika no-
zagts jumta seguma materiāls. 
Materiālais zaudējums – Ls 1000. 
Uzsākts kriminālprocess.
x 11. augustā reģistrēta au-

tomašīnas piekabes zādzība. Ma-
teriālais zaudējums tiek noskaid-
rots. Uzsākts kriminālprocess.
x 16. augustā reģistrēta 

zādzība no dzīvojamās mājas. 
Materiālais zaudējums – Ls 400. 
Uzsākts kriminālprocess.
x 20. augustā reģistrēts 

mantas tīšas iznīcināšanas vai 
bojāšanas fakts, kur tika bojāts 
žogs. Materiālais zaudējums – Ls 
60. Uzsākts kriminālprocess.
x 22. augustā reģistrēts 

mantas tīšas iznīcināšanas vai 
bojāšanas fakts, kur tika bojāta 
telts, šūpuļtīkls, galdauts. Ma-

Policija ziņo
Laika posmā no 12.07.2006. līdz 18.09.2006.

teriālais zaudējums – Ls 101. 
Uzsākts kriminālprocess.
x 26. augustā reģistrēta 

zādzība no veikala. Materiālais 
zaudējums – Ls 160. Uzsākts kri-
minālprocess.
x 29. augustā reģistrēta 

velosipēda zādzība. Materiālais 
zaudējums Ls 170. Uzsākts kri-
minālprocess.
x 29. augustā reģistrēta 

velosipēda zādzība. Materiālais 
zaudējums tiek noskaidrots. Uz-
sākts kriminālprocess.
x 30. augustā reģistrēta zā-

dzība no jaunbūves. Materiālais 
zaudējums – Ls 195. Uzsākts kri-
minālprocess.
x 6. septembrī reģistrēta 

zādzība no automašīnas “Mit-
subishi”. Materiālais zaudējums 
tiek noskaidrots. Uzsākts krimi-
nālprocess.
x 6. septembrī reģistrēta zā-

dzība no automašīnas “Audi”. 
Materiālais zaudējums – Ls 130. 
Uzsākts kriminālprocess.
x 6. septembrī reģistrēta 

zādzība no automašīnas “Mit-
subishi”, kur tika nozagts auto-
magnetolas noņemamais panelis. 
Materiālais zaudējums – Ls 300. 
Uzsākts kriminālprocess.
x 9. septembrī reģistrēta 

zādzība no būvvietas. Materiā-
lais zaudējums tiek noskaidrots. 
Uzsākts kriminālprocess.
x 11. septembrī reģistrēta zā-

dzība no automašīnas “Mercedes-
Benz”. Materiālais zaudējums –  
Ls 150. Uzsākts kriminālprocess.
x 12. septembrī reģistrēta 

ceļa žoga zādzība. Materiālais 
zaudējums – Ls 4632,09. Uzsākts 
kriminālprocess.

Ziņas sagatavoja  
Saulkrastu policijas  

iecirkņa jaunākā inspektore 
B. Nummure

iApstiprināti maksas pa-
kalpojumi Garkalnes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā. Ar tiem 
var iepazīties Garkalnes novada 
domes kancelejā.
iAnulētas divas ziņas par 

dzīvesvietas deklarēšanu Gar-
kalnes novadā.
iČetrās personām apmaksāti 

uzturēšanās izdevumi bērnu no-
metnē “Brīvlaiks”.
iNolemts izmaksāt pabalstu 

Ls 25 apmērā vecākiem, kuru 
bērni 2006./2007. mācību gadā 
sāk mācības 1. klasē.
iApstiprināti Garkalnes no-

vada domes Sociālā dienesta 
lēmumi.
iGarkalnes novada dome 

izmantojusi vienas pirmpirkuma 
tiesības.
iGarkalnes novada dome 

neizmanto pirmpirkuma tiesības 
uz astoņiem nekustamajiem īpa-

šumiem.
iAtļauts četriem Latvijas Re-

publikas nepilsoņiem iegādāties 
nekustamo īpašumu.
iAtļauts veikt individuālo 

darbu divām personām – zīda 
izstrādājumu apgleznošana un 
taksometra pārvadājumi. Norēķi-
ni jāveic ar reģistrācijas kvītīm.
iApstiprināts darba uzde-

vums detālplānojumam Mežma-
las ielā 14. Jāsāk pirmā posma 
sabiedriskās apspriešanas orga-
nizēšana.
iAtļauts izstrādāt detālplā-

nojumu dzīvojamo māju būv-
niecībai nekustamajā īpašumā 
“Lipiņi”.
iApstiprināts detālplānojums 

Garkalnes novada nekustamajam 
īpašumam Pērses iela 17. Izdoti 
saistošie noteikumi Nr. 29 “Par 
nekustamā īpašuma Pērses iela 
17 apbūvi”.

iApstiprināts detālplānojums 
Garkalnes novada nekustamajam 
īpašumam “Jaunvilciņi”. Izdoti 
saistošie noteikumi Nr. 30 “Par 
nekustamā īpašuma “Jaunvilciņi” 
apbūvi”.
iAtļauts sākt detālplānojuma 

“Puniņi” sabiedriskās apsprieša-
nas otrā posma organizēšanu.
iAtļauts transformēt meža 

un lauksaimniecības zemi četros 
nekustamajos īpašumos.
iAtļauts projektēt dzīvojamo 

māju, pārsniedzot pieļaujamo 
ēkas augstumu.
iAtļauts sadalīt nekustamo 

īpašumu trīs atsevišķos zemes 
gabalos.
iApstiprināts detālplānojums 

Garkalnes novada nekustamajam 
īpašumam “Makstenieku sils”. 
Izdoti saistošie noteikumi Nr. 28 
“Par nekustamā īpašuma “Maks-
tenikeu sils” apbūvi”.
iIzskatīti septiņi iesniegumi 

par zemes sadalīšanu un apvie-
nošanu. Apstiprināti četri zemes 

atdalīšanas un trīs – apvienoša-
nas gadījumi.
iNoslēgti trīs līgumi par ze-

mes iznomāšanu, viens – paga-
rināts.
iPiešķirts pastāvīgā lietoša-

nā Garkalnes novada pašvaldī-
bai zemes gabals koplietošanas 
ielas stāvlaukuma izveidei Miela 
ielā 1.
iIevēlēti Garkalnes novada 

vēlēšanu komisijā šādi komisijas 
locekļi: Inese Pozņaka un Brigita 
Taučkele.
iIevēlēta Garkalnes novada 

domes priekšsēdētāja vietniece 
Elga Liepiņa.
iGarkalnes novada pirmssko-

las izglītības iestādē “Skudriņas” 
uzņemti 13 bērni.

Ar plašākiem sēdes mate-
riāliem var iepazīties Garkalnes 
novada domes kancelejā.

Pēc sēžu protokolu  
materiāliem sagatavojusi  

Sindija Martinova

GNV
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1. oktobris – diena, ko Pasau-
les Veselības organizācija pasludi-
nājusi par Veco ļaužu dienu. Vai 
jūs šajā dienā padomājat par sev 
tuvajiem vecajiem cilvēkiem? Par 
valsts vecāko paaudzi kopumā? 
Vai sava deputāta darbā, pieņe-
mot lēmumus, vienmēr atcera-
ties, ka katrs no tiem ietekmēs 
cilvēku likteņus?

Vecāka gadagājuma cilvēki 
nebūt nav nepateicīgi un atzi-
nīgi novērtē to, kas jau padarīts. 
Lielākais veco cilvēku bieds ir in-
flācija, nemitīgais cenu kāpums 
pārtikas produktiem un medi-
kamentiem. Tas ļoti biedē. Kā 
dzīvot? Lūdzu, palīdziet apturēt 
inflāciju!

Mūsu semināri kļuvuši daudz 
zinošāki, palīdz dziļāk izprast sa-
biedrībā notiekošos procesus un 

Cienījamie Garkalnes 
novada deputāti!

deputātu lēmumus tajos. Kopš 
2003. gada 5. decembra Latvijā 
darbojās nacionālais sadarbības 
tīkls vecāka gadagājuma cilvēku 
interešu aizstāvībai “Dzīvotprieks”. 
To veido 23 sabiedriskās organizā-
cijas ar “Help the Aged” (Londo-
na) atbalstu. Sakarā ar noslēgto 
vienošanos par sadarbības tīkla at-
bildīgo dalīborganizāciju izraudzīta 
biedrība “Baltā māja” (Līvāni). Tīk-
lā sasaistītās organizācijas regulāri 
tiekas semināros un apmācībās, 
kopīgi piedalās projektos.

Lūdzam uzklausīt nacionālā 
sadarbības tīkla vārdā izteikto lū-
gumu! Aicinām 1. oktobrī – Veco 
ļaužu dienā – un turpmākajā 
darbībā sekmēt mūsu vecākās 
paaudzes iedzīvotāju interešu aiz-
stāvību un darīt visu iespējamo, 
lai nodrošinātu katram no viņiem 

pienācīgas vecumdienas.
Lūdzam – izdariet kaut ko 

paliekamu vecākās paaudzes 
labā!

Nacionālās sadarbības tīkla 
vārdā Inguna Badune, projektu 
koordinatore un nacionālā sadar-
bības tīkla dalībniece Ināra Rei-
mane, Garkalnes novada pensio-
nāru padomes priekšsēdētāja.

Interešu klubs “Strauts” vi-
sus interesentus un Garkalnes 
novada domes deputātus ie-
lūdz uz jauku pasākumu 30. 
septembrī plkst. 13.15 kultū-
ras nama “Berģi” mazajā zālē. 
Pasākumā līdzās diskusijām 
un dienas kārtības jautāju-
miem būs arī mīļš ansambļa 
“Strauts” koncerts.

Interešu kluba  
rīcības komiteja

Ar Garkalnes novada domes 
atbalstu pirmsskolas izglītības 
iestādes “Skudriņas” darbinie-
kiem un dāmu kluba “Pīlādzītis” 
dalībniekiem tika dota iespēja 
organizēt pieredzes apmaiņas 
braucienu uz Lietuvu, kas notika 
29. augustā.

“Skudriņas” darbinieki, ņemot 
talkā ģimenes locekļus, ieguldīja 
lielu darbu jaunā korpusa telpu 
sakopšanā un apkārtnes sakār-
tošanā, savukārt dāmu kluba 
“Pīlādzītis” aktīvi sadarbojās ar 
bērnudārza darbiniekiem un 

Pelnīta atpūta Lietuvā
piedalījās jaunās piebūves at-
klāšanas pasākumā ar uzvedu-
mu. Par ieguldīto darbu devā-
mies pelnītā atpūtas braucienā. 
Maršruts bija sīki izstrādāts un 
pārdomāts. Apskatījām sakoptu 
zemnieku saimniecību “Līči” (ne-
tālu no Jelgavas), kur, iesaistoties 
dažādās atrakcijās, atpūsties var 
gan bērni, gan pieaugušie. Pabi-
jām arī sporta un atpūtas centrā 
“Audrivus” (Lietuvā), kur iepazi-
nāmies ar estētiski noformētu un 
Eiropas standartiem atbilstošu jā-
šanas sporta centru un dažādām 

atrakcijām. Apmeklējām Krusta 
kalnu netālu no Šauļiem, kā arī 
aplūkojām Šauļu pilsētu.

Brauciens deva daudz jaunu 
ideju un impulsu turpmākam 
darbam.

Brauciena dalībnieku vārdā iz-
sakām pateicību deputātam Ed-
garam Treibergam par brauciena 
ideju un organizatorisko palīdzību, 
bet Garkalnes novada domei – par 
finansiālo atbalstu.

Dāmu kluba “Pīlādzītis” 
vadītāja Brigita Taučkele

Garkalnes novads kļūst 
sportiskāks un dinamiskāks

CETURTDIENA, 28. SEPTEMBRIS, 2006

Septembris ir brīdis, kad ie-
spējams paraudzīties, kas izdarīts 
vasaras darbu cēlienā. Kolēģiem 
var pateikt paldies un arī sev 
uzsist pa plecu. Tā kā Garkalnes 
novadu mēdzam uzskatīt par 
skaistāko un ģimenēm omulīgāko 
pašvaldību, ar kuru dzīvām sai-
tēm esmu saistīts jau trešo gadu 
desmitu, priecājos, ka eksplua-
tācijā nodota jaunā bērnudārza 
korpusa ēka. Ar manu un sa-
biedroto izrādīto iniciatīvu valsts 
investīciju programmas plānos 
turpmākajiem gadiem iekļauta 
sporta un kultūras centra būv-
niecība Upesciemā, kas, cerams, 
ieraudzīs materiālu iemiesojumu 
jau līdz 2010. gadam. Garkal-
niešiem kļūstot sportiskākiem no 
dienas dienā, izcīnot labākas vie-
tas jāšanas sportā, futbolā, vo-

lejbolā un citās disciplīnās, vairs 
nedrīkstam uz nenoteiktu laiku 
atlikt sporta centra projektu.

Dinamiski augot iedzīvotāju 
skaitam jaunajos ciematos un 
pieaugot vecāku prasībām pret 
savu bērnu izglītošanās kvalitāti, 
mēs nedrīkstam ieslīgt pašapmie-

rinātībā, tāpēc redzu savu artavu 
un visas pašvaldības mērķi – Ber-
ģu vidusskolas materiālās bāzes 
modernizācijai, piesaistot iespē-
jami vairāk arī valsts līdzekļu.

Lielu paldies jāteic Garkalnes 
novada domes deputātiem, ar 
kuriem kopā paveikti skaisti paš-
valdības labiekārtošanas darbi, 
tāpēc ceru arī uz tālāku sadar-
bību un iniciatīvu.

Kā vienu no objektiem, kas 
mums visiem kopā jāveido, re-
dzu Berģu evaņģēliski luteriskās 
baznīcas celtniecību, kas taps 
par iedzīvotāju saziedotajiem 
līdzekļiem.

Darbosimies sava novada 
labā!

Alberts Krūmiņš, 
Garkalnes novada  

uzņēmējs

lasītāja viedoklis

Kopš septembra sākuma 
pagājis jau mēnesis, un Bērnu 
žūrijas lasītāju pulks kļūst ar-
vien lielāks. Visčaklākie lasītāji 
ir sākumskolas skolēni, bet ne- 
kas – gan jau iekustēsies arī pa-
matskolas audzēkņi, interese pa-
mazām parādās arī viņu vidū.

1. – 2. klašu grupā pagai-
dām visiecienītākā ir K. Apškrū-
mas grāmata “Soliste”, jo, kā 
saka paši skolēni, grāmatiņa ir 
plāna, ar daudzām ilustrācijām, 
lieliem burtiem un interesantu 
saturu. Savukārt tiem 2. klases 
skolēniem, kam patīk biezākas 
grāmatas, šī šķiet pārāk viegli 
izlasāma, tajā ir maz notiku-
mu.

3. – 4. klašu grupā visvairāk 
lasītas ir trīs grāmatas: “Kungu 
kapsētas spoks” (D. Roholte), 
“Vasara spoku hotelī” (D. Geis-
lere) un “Vandas slepenās piezī-
mes”. Kā izteikusies L. Gedroviča: 
“Ļoti labi, ka ir tāda Bērnu žūrija 
– skolēni vairāk lasa un mācās 

Lasīsim Bērnu  
žūrijas grāmatas!

izvērtēt izlasīto.” Savukārt R. 
Malcenieks saka: “Lasu jau tre-
šo grāmatu. Domāju, ka tās būs 
grūtāk izlasāmas, bet izrādījās, 
ka ir viegli.” “Ceru, ka šīs grāma-
tas palīdzēs bērniem vairāk lasīt. 
Pats jau visas sešas esmu izlasī-
jis, bet nevaru pateikt, kura grā-
mata uzvarēs, jo katram ir sava 
gaume. Tomēr ceru, ka visiem 
patiks “Kungu kapsētas spoks”, 
jo šī grāmata ir baismīga,” tā 
teic E. Garančs. D. Beršacka no 
4. klases uzsver: “Iesaku visiem 
izlasīt Bērnu žūrijas grāmatas, jo 
tās ir interesantas. Grāmatas var 
nest uz mājām un lasīt svaigā 
gaisā.”

Sekosim Diānas ieteikumam 
un steigsim izlasīt visas Bērnu 
žūrijas grāmatas! Lai mums vei-
cas!

Bērnu žūrijas darba  
grupas pārstāves  

Garkalnē – bibliotekāres un 
4. klases audzinātāja  

 G. Garanča

Periodika Garkalnes 
bibliotēkā

Garkalnes bibliotēka informatīvajam laikrakstam “Garkalnes 
Novada Vēstis” informēja, ka 2006. gada otrajā pusgadā iespē-
jams lasīt ļoti dažādu periodiku. Garkalnes novada dome biblio-
tēkai abonējusi šādus laikrakstus un žurnālus: “Latvijas Avīze”, 
“Pasaules Atbalss”, “Praktiskais Latvietis”, “PUFF”, “Rīgas Balss”, 
“Spicā Avīze”, “7емь Cекретов”, “Auto Bild Latvija”, “Apelsīns”, 
“Dārzs un Drava”, “Dārza Pasaule”, “Ievas māja”, “Ilustrētā Zināt-
ne”, “Karogs”, “Klubs”, “Māja.Dzīvoklis”, “Psiholoģijas Pasaule”, 
“Praktiskā Būvniecība”, “Rīgas Laiks”, “Santa”, “Sieviete”, “Una”, 
“Veselība” un “Vides Vēstis”.

Garkalnes bibliotēkas darbinieki aicina gan skolēnus, gan 
novada iedzīvotājus aktīvi iesaistīties grāmatu pasaulē un sekot 
līdzi jaunākajām grāmatām!

Garkalnes bibliotēkas kolektīvs

9. – 10. septembrī Ulbrokas 
vidusskolas sporta kompleksā ri-
sinājās Rīgas rajona 2006. gada 
sporta spēļu izcīņa florbolā. 
Mūsu vīriešu komandu pārstāvēja 
Gatis Ošiņš, Edgars Malahovskis, 
Kaspars Biezais, Artūrs Akmen-
tiņš, Armands Virsis, Aleksandrs 
Mahartovs, Jurijs Fedulovs, Ri-
hards Mickevičs, Armands As-
niņš, Andis Čerņavskis un Ivars 
Žoklis.

Sacensību galvenais tiesnesis 
Ainārs Juškēvičs no Stopiņiem, 
izvērtējot komandu sniegumu, 
tiesāja šādi:

Florbolā 4. vieta rajonā
sports

1. vieta Ķekavas pagastam, 2. 
vieta Babītes pagastam, 3. – Si-
guldas novadam, 4. – Garkalnes 
novadam, 5. – Stopiņu novadam, 
6. – Ropažu novadam, bet 7. 
vieta – Vangažu pilsētai.

Esam priecīgi par mūsu puišu 
sasniegumu un nākamajās sacen-
sībās vēlam lēnām, bet pamatīgi 
tuvoties uzvarētāju rindām!

Garkalnes novada dome

grāmatmīļiem

GNV

GNV

GNV

GNV

GNV

GNV


